
Este diário foi assinado digitalmente consoante a Resolução nº 1/2019/PGJ. O documento eletrônico pode ser encontrado no sítio do Ministério Público do Estado 
de Rondônia, endereço: http://diario.mpro.mp.br

Página nº 001

ANO 2023 - EDIÇÃO Nº 156  Porto Velho-RO, 21 de Agosto de 2023 | segunda-feira

DIÁRIO ELETRÔNICO

COMPOSIÇÃO BIÊNIO 2023-2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Ivanildo de Oliveira

CHEFE DE GABINETE DA
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Alexandre Jésus de Queiroz Santiago

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
ADMINISTRATIVO

Héverton Alves de Aguiar

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
JURÍDICO

Eriberto Gomes Barroso

CORREGEDOR-GERAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Cláudio José de Barros Silveira

SECRETÁRIO-GERAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Dandy de Jesus Leite Borges

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Ivanildo de Oliveira
Edmilson José de Matos Fonsêca

Abdiel Ramos Figueira
Ivo Scherer

Cláudio José de Barros Silveira
Jackson Abílio de Souza

Julio Cesar do Amaral Thomé
Rodney Pereira de Paula
Airton Pedro Marin Filho
Charles José Grabner

Vera Lúcia Pacheco Ferraz de Arruda
Ildemar Kussler

Cláudio Wolff Harger
Carlos Grott

Jair Pedro Tencatti
Eriberto Gomes Barroso

Francisco Esmone Teixeira
Alzir Marques Cavalcante Junior

Flávio José Ziober
Gerson Martins Maia

Héverton Alves de Aguiar
Celso Sacksida Valladão
Marcelo Lima de Oliveira

Marcos Valério Tessila de Melo

EXPEDIENTE

Rua Jamary, 1555 - Olaria - Porto Velho/RO 
CEP: 76.801-917 - Fone: 69 3216-3700

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Segraf/MPRO

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

EDITAL SEI Nº 44/2023/CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, consoante o disposto no artigo 75 da Lei Complementar Estadual nº 
93/93, TORNA PÚBLICO, ad referendum, aos Excelentíssimos Senhores Promotores de 
Justiça que estão abertas, pelo prazo de cinco dias, as inscrições para CONCURSO DE 
REMOÇÃO, pelo critério de antiguidade, destinado ao preenchimento da 7ª Promotoria 
de Justiça da Comarca de Ji-Paraná.
Assim, os interessados que preencherem os requisitos estipulados no artigo 80 da Lei 
Complementar Estadual nº 93/93 devem se manifestar no prazo acima mencionado, 
e-mail: csmp_inscricao@mpro.mp.br, contado a partir da publicação deste Edital no 
Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado de Rondônia – DEMP/RO.
IVANILDO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

 

Documento assinado eletronicamente por Ivanildo De Oliveira, Procurador-
Geral de Justiça, em18/08/2023, às 08:46, conforme art. 1º, III, “b”, da Lei 
11.419/2006.

 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mpro.
mp.br/verifica.php informando o código verificador 1457055 e o código CRC 
AF8D806E.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA nº 1447/PGJ
16 de agosto de 2023
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o contido no art. 45, I, da Lei Complementar Estadual nº 93/1993, e no 
Procedimento SEI nº 19.25.110001047.0001866/2023-71,
RESOLVE:
ALTERAR parcialmente a Portaria nº 817/2004-PGJ, publicada no Diário de Justiça nº 
119, de 29/6/2004, que nomeou os Bacharéis em Direito abaixo relacionados para o 
cargo de Promotor de Justiça Substituto, para FAZER CONSTAR o dia 25 de junho de 
2004 como data de posse e exercício.

NOME CPF CADASTRO
JEFFERSON MARQUES COSTA 654.XXX.XXX.72 21656
EMERSON LUIS PEREIRA CAJANGO 830.XXX.XXX-91 21667
LUCIANA NICOLAU DE ALMEIDA 952.XXX.XXX-15 21678
JARBAS SAMPAIO CORDEIRO 627.XXX.XXX-91 21689

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE.CUMPRA-SE.
IVANILDO DE OLIVEIRA
Procurador-Geral de Justiça

 

Documento assinado eletronicamente por Ivanildo De Oliveira, Procurador-
Geral de Justiça, em 17/08/2023, às 11:26, conforme art. 1º, III, “b”, da Lei 
11.419/2006.

 

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.mpro.
mp.br/verifica.php informando o código verificador 1455121 e o código CRC 
6D725B4E.

PORTARIA nº 1448/PGJ
16 de agosto de 2023
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais e 
considerando o contido no Procedimento SEI nº 19.25.110001020.0010489/2023-60,
RESOLVE:
AUTORIZAR, no interesse da Instituição, o deslocamento dos membros abaixo 
relacionados ao Distrito de Jaci-Paraná, nos dias 30 e 31 de agosto de 2023, para 
participar da segunda edição do projeto Ouvidoria Presente, concedendo a cada um o 
pagamento da diária respectiva para o custeio de suas despesas.

MEMBRO (A) CADASTRO LOTAÇÃO PERÍODO DIÁRIA
Andréa Luciana Damacena 
Ferreira Engel 21080 OUVIDORIA 30 e 31/8/2023 1

Ivo Scherer 20052 3ªPCJ 30 e 31/8/2023 1
Meiri Silvia Pereira 21232 24ª PJ-PVH 30 e 31/8/2023 1
Andréia Teixeira Vicentini 
Rocha 21117 32ª PJ-PVH 30 e 31/8/2023 1

Emilia Oiye 21144 13ª PJ-PVH 30/8/2023 ½
Jorge Romcy Auad Filho 21272 29ª PJ-PVH 30/8/2023 ½
Tânia Garcia Santiago 21601 35ª PJ-PVH 30/8/2023 ½

JARDEL HENRIQUE 
MENDONCA:00232113262

Assinado de forma digital por JARDEL HENRIQUE MENDONCA:00232113262 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB 
e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR RIO MADEIRA, ou=Presencial, ou=23035197000108, 
cn=JARDEL HENRIQUE MENDONCA:00232113262 
Dados: 2023.08.18 13:40:20 -04'00'


